
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE

DELIBERAZIONE N. 39 ANNO 2014

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE – ESERCIZIO 2013 E
DEI SUOI ALLEGATI

L'anno duemilaquattordici, addì 6 del mese Agosto di in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell'
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

Il Commissario ad Acta (Ing.Salvatore Pirrone) Nominato con D.A. n.1870/s13° del 30/07/2014.

Avvisati con nota prot. n.10190 del 04/08/2014 Componenti  del  Collegio  sindacale,
risultano presenti/assenti:

P A

1) Dr. Leonardo IMPELLIZZERI - Presidente X

2) Dr. Adriano CATALDO - Componente X

3) Dr. Francesco PAMPINELLA - Componente X

4) Dr.ssa Rosalia CATALDO - Componente X

5) Dr. Pasquale FILECCIA - Componente X

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata GABRIELE Capo Settore
Econ. Finan.

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del
Settore Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 729 del 29 Maggio 2006 avente ad oggetto:”
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui all’art.
18, comma 4, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19”, in vigore dal 1-01-2009;

VISTO, in particolare, il Titolo II, Capo III del suddetto decreto contenente le norme che
disciplinano la redazione del Rendiconto Generale della gestione e dei suoi allegati ed in
particolare l’art. 38, comma 1, in base al quale, il Rendiconto generale è composto dai
seguenti documenti:

a) Il conto del Bilancio;



b) Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale;
c) La nota integrativa;

e sono allegati i seguenti documenti:

a) La situazione amministrativa;
b) La relazione sulla gestione;
c) La relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.

VISTO, altresì, l’art. 39 del suddetto D.P.Reg. 729/06 in base al quale il Conto del Bilancio si
compone del Rendiconto finanziario decisionale e gestionale e, l’art. 40 che dispone in
materia di riaccertamento dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del Bilancio;

VISTA la L.R. n. 9/13, artt. 20 e segg.;

VISTA la Circolare della Ragioneria generale della Regione siciliana n. 9/2014 che impone il
rispetto di limiti relativi alla spesa pubblica;

VISTA la proposta relativa al Rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2013, elaborato
dall’ufficio finanziario e corredato dei seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario decisionale – ( allegato “A”);
- Rendiconto finanziario gestionale – ( allegato “B”);
- Elenco dei residui attivi e passivi, sottoposti a cancellazione – det. Congiunta n. 12 del

11-04-2013 – (allegato “C” );
- Conto Economico – ( allegato “D” );
- Stato Patrimoniale – ( allegato “E” ) ;
- Nota integrativa – ( allegato “F” );
- Situazione amministrativa – ( allegato “G” );
- Relazione sulla gestione – ( allegato “H” );
- Prospetti relativi alla determinazione TFR ( allegato “I”);
- Relazione del Collegio Sindacale ( allegato L);
- Prospetti relativi alla dimostrazione del rispetto dei vincoli di spesa di cui alla L.R.

9/2013, firmati dal Dirigente del settore finanziario, dal Collegio sindacale e dal
Rappresentante legale dell’Ente – ( allegato M);

VISTA la determinazione congiunta n. 5 del 17-04-2014 con la quale è stato approvato l’elenco
dei residui attivi e passivi da eliminare ai fini della redazione del Rendiconto generale della
gestione, anno 2013;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 12-03-2013 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione, esercizio 2013 corredato dei suoi allegati;

VISTE le deliberazioni commissariale n. 52 del 4-06-2013, n. 64 del 08-10-2013 e det.
Cong. n. 22 del 27-11-2013, di variazione/storno al Bilancio di Previsione 2013;

VISTA la nota di trasmissione del rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2013 prot. n.
7350 del 28 Maggio 2014 al Collegio Sindacale;

VISTO la relazione al rendiconto 2013 del Collegio Sindacale che nella parte conclusiva così
recita: “ Il Collegio, al termine dell’esame condotto, avendo posto in essere le verifiche contabili
sul conto consuntivo in osservanza delle norme di legge, delle norme di contabilità, con i rilievi,
le prescrizioni e le osservazioni formulate, esprime parere favorevole per l’adozione del conto
consuntivo per l’anno 2013 “;
RITENUTO di dover approvare il Rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2013 e i
relativi allegati, dando atto della regolarità tecnica e di legittimità dello stesso documento in virtù



delle considerazioni esposte nella nota integrativa e nella relazione della gestione a firma del
dirigenti dei settori;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

tutto ciò visto e premesso

D E L I B E R A

APPROVARE il Rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2013, elaborato dall’ufficio
finanziario e corredato dei seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario decisionale – ( allegato “A”);
- Rendiconto finanziario gestionale – ( allegato “B”);
- Elenco dei residui attivi e passivi, sottoposti a cancellazione – det. Congiunta n. 5 del

17-04-2014 – (allegato “C” );
- Conto Economico – ( allegato “D” );
- Stato Patrimoniale – ( allegato “E” ) ;
- Nota integrativa – ( allegato “F” );
- Situazione amministrativa – ( allegato “G” );
- Relazione sulla gestione – ( allegato “H” );
- Prospetti relativi alla determinazione TFR ( allegato “I”).
- Relazione del Collegio Sindacale ( allegato L).
- Prospetti relativi alla dimostrazione del rispetto dei vincoli di spesa di cui alla L.R.

9/2013, firmati dal Dirigente del settore finanziario, dal Collegio sindacale e dal
Rappresentante legale dell’Ente – ( allegato “M” );

PRENDERE ATTO che i risultati della gestione finanziaria al 31/12/2013, evidenziati
nell’allegato “G” configurano la presenza di un avanzo di amministrazione pari ad €
15.087.831,95, vincolato per € 2.077.980,60 per trattamento di fine rapporto e € 883.584,28
per preventive assegnazioni;.

PRENDERE ATTO che il Conto Economico chiude con una perdita di esercizio pari a €
4.447.260,39 e lo Stato Patrimoniale con un patrimonio netto pari € 58.622.019,55;

PRENDERE ATTO che con nota di trasmissione prot. n. 7350 del 28 Maggio 2014 è stato
trasmesso al Collegio Sindacale il rendiconto generale della gestione dell’esercizio 2013;

PRENDERE ATTO del parere favorevole del Collegio Sindacale alla proposta relativa al
rendiconto generale della gestione, esercizio 2013, espresso nella relazione al suddetto
rendiconto – allegato L;

TRASMETTERE il presente provvedimento, corredato dei documenti allegati al competente
Assessorato regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, al Tesoriere dell’Ente: Banco di Sicilia
s.p.a , ciascuno per i rispettivi adempimenti consequenziali.

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA

(F.to Dr.ssa Nunziata Gabriele ) (F.to Ing. Salvatore Pirrone)


